
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport n. 3/8820 del 03 maggio 2017 relativo alla modifica

dell’assetto  organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica

VISTO

la DGR n. 2/1 del 18.01.2024 - Ripartizione delle tipologie e dei programmi

in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2024-2026, legge regionale

29 dicembre 2023, n. 19 (pubblicata sul BURAS n. 72 del 30 dicembre 2023);

VISTO

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024;VISTA

la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 - Bilancio di previsione 2024-2026;VISTA

la Legge Regionale n. 11 del 02 agosto 2006 e successive modifiche e

integrazioni, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità

della Regione autonoma della Sardegna”, per le parti non in contrasto con il predetto

D.Lgs.118/2011;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia

di  armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,

degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche

e  integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 07 gennaio 1977 e successive modifiche e

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 25 giugno 1984, n. 31, art. 3, lett. c). Contributi per la gestione delle scuole dell’

infanzia non statali paritarie A.S. 2023/2024. Assegnazione del contributo integrativo

a favore delle scuole dell’infanzia non statali paritarie A.S. 2023/2024, ai sensi della L.

R. 19 dicembre 2023, N.17 - Art.18, comma 1.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

la L.R. 25 giugno 1984, n. 31 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme sul diritto allo studio

e sull'esercizio delle competenze delegate” e, nello specifico, l’art. 3 lett.c)

concernente gli interventi straordinari regionali a favore della scuola materna per

VISTA

che da parte degli istruttori e/o di coloro che hanno preso parte al procedimento

non  sono stati comunicati o segnalati interessi finanziari e conflitti di interesse,

in  osservanza di quanto disposto dagli art t. 6, 7, 15 e 19 del “Codice di

comportamento  dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della

Sardegna”, approvato con la D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 e dal “Piano triennale per

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2021-2023”;

DATO ATTO

che il Direttore del Servizio Politiche Scolastiche Ing. Maria Antonietta Raimondo, e

la  Dott.ssa Daniela Pillitu, in qualità di Responsabile del Settore "Sistema 0-6,

supporto alla frequenza e all'inclusione scolastica", hanno dichiarato di non trovarsi in

conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e

19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, approvato con la D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

DATO ATTO

la DGR n. 45/3 del 20.12.2023 - Modello organizzativo e adempimenti finalizzati all’

applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati. Indirizzi e aggiornamento delle direttive regionali. Sostituzione delle direttive

contenute nelle DGR n. 21/8 del 24 aprile 2018 e n. 51/3 del 16 ottobre 2018;

VISTA

la D.G.R. n. 12/35 del 01 aprile 2021 con la quale è stata disposta l'adozione

del “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo

al  triennio 2021-2023” e dei relativi allegati, in attuazione della Legge 6 novembre

2012,  n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

72/5387 del 01 dicembre 2023, con cui alla Dirigente Maria Antonietta

Raimondo  sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Politiche

Scolastiche presso la Direzione Generale della Pubblica Istruzione;

VISTO

Istruzione;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

che è  autorizzata, per l'anno 2024, l'ulteriore spesa di euro 1.000.000, fondi

attualmente stanziati nel capitolo SC02.0051 del bilancio regionale, quale

integrazione del contributo a favore delle scuole dell'infanzia non statali paritarie per

far fronte alle spese di gestione e agli oneri per il personale relativi all'anno scolastico

2023/2024 (missione 04 - programma 01 - titolo 1), ai sensi dell'art.18 comma 1

PRESO ATTO

La L.R. 19 dicembre 2023, n. 17 - Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023 (Legge

di stabilità 2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e

passività pregresse e disposizioni varie;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 1035 del

01  dicembre 2023, con la quale sono stati disposti il riparto dei fondi e

l'assegnazione dei contributi, di cui alla L.R. n. 31/1984 art. 3 lett. c) per la gestione

delle scuole dell’infanzia non statali paritarie per l’ A.S. 2023/2024, per un importo

complessivo pari a euro 16.565.671,60, così come riportato nella tabella allegata alla

Determinazione medesima per farne parte integrante e sostanziale;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 811 del

28 settembre 2023, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico “Contributi per

la gestione delle scuole dell’infanzia non statali paritarie A.S. 2023/2024 – L.R. n. 31

/1984 art. 3 lett. c)”;

VISTA

che nel Bilancio Regionale sono stati stanziati complessivamente 16.565.671,60

di  euro sui capitoli SC02.0051, SC02.0054 e SC02.0049, nello specifico sono

stati  stanziati 13.252.537,28 a valere sull’esercizio 2023 ed euro 3.313.134,32 a

valere sull’esercizio 2024, da destinare quale contributo in favore delle scuole dell’

infanzia non  statali paritarie per l’anno scolastico 2023/2024, ai sensi di quanto

previsto dalla L.R. n. 31/1984 art. 3 lett. c);

CONSIDERATO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/10 del 21 luglio 2022, riguardante l’

adozione delle Linee guida per l’erogazione dei contributi di cui alla L.R. 25 giugno

1984, n. 31, art. 3, lettera c), a partire  dall’anno scolastico 2022/2023,

successivamente modificate con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/55 del

06 aprile 2023;

VISTA

le spese di gestione e oneri per il personale sostenuti nell’erogazione del servizio;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata l'assegnazione del

contributo  integrativo, di cui alla L.R. n.31/1984 art. 3 lett. c) per la gestione delle

scuole  dell'infanzia non statali paritarie che hanno presentato regolare domanda di

ART.1

DETERMINA

di dover procedere all'assegnazione dei contributi integrativi, di cui alla L.R. n. 31 

/1984 art. 3 lett. c) per la gestione delle scuole scuole dell'infanzia non statali

paritarie che hanno presentato regolare domanda di concessione del contributo di cui

alla LR 31/84 art.3 lett.c) per l'A.S. 2023/2024, per un importo complessivo  pari a

euro 1.000.000,00, così come dettagliato nella tabella allegata alla

presente Determinazione, quale parte integrante e sostanziale, e che lo stesso sarà

erogato a titolo di saldo del contributo a seguito della presentazione dei rendiconti,

nel rispetto di quanto previsto nell'Avviso di cui sopra;

RITENUTO

che l’esigibilità del contributo è comunque subordinata alla registrazione dell’atto

dirigenziale di impegno contabile dei contributi assegnati ai singoli beneficiari;

DATO ATTO

altresì che, qualora successivi controlli, da effettuare ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n.

445/2000, delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di domanda di concessione del

beneficio dovessero rilevare la non veridicità di quanto dichiarato, si provvederà  a

revocare il contributo risultante dall’assegnazione al soggetto beneficiario dichiarante;

CONSIDERATO

che sono ritenute valide, ai fini dell'assegnazione di tale contributo integrativo,

le  dichiarazioni rese e gli impegni assunti dai gestori delle scuole dell'infanzia non

statali paritarie in sede di presentazione della domanda di contributo per l'Avviso di

cui sopra;

CONSIDERATO

che per l'assegnazione del contributo integrativo   di cui sopra devono essere

applicate tutte le disposizioni di cui all'Avviso pubblico “Contributi per la gestione delle

scuole dell’infanzia non statali paritarie A.S. 2023/2024 – L.R. n. 31/1984 art. 3 lett.

c)”, approvato con la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche

Scolastiche n. 811 del 28 settembre 2023;

CONSIDERATO

della  L.R. 19 dicembre 2023, n. 17- Modifiche alla legge regionale n. 1 del 2023

(Legge di stabilità 2023), variazioni di bilancio, riconoscimento di debiti fuori bilancio e

passività pregresse e disposizioni varie;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

La presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale  della Regione

Sardegna, così come previsto dall’art. 8 dell’Avviso “Contributi per  la gestione delle

scuole dell’infanzia non statali paritarie A.S. 2023/2024 - L.R. n. 31/1984 art. 3 lett. c)”.

ART.4

La presente Determinazione è notificata ai soggetti gestori delle scuole dell'infanzia

non statali paritarie beneficiari  del contributo regionale per l’A.S. 2023/2024, di cui

alla tabella allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale.

ART.3

Con successivo atto si provvederà all’assunzione dell'impegno contabile dei fondi di

cui all'Art. 1, a valere sul bilancio regionale esercizio finanziario 2024, a seguito di

apposita variazione compensativa dei fondi tra i capitoli di spesa (SC02.0051, SC02.

0049 e SC02.0054) che si differenziano per i differenti codici PCF in relazione alla

natura giuridica del soggetto beneficiario, fermo restando che l’esigibilità del

contributo da parte dei beneficiari è,  comunque, subordinata alla registrazione del

citato atto dirigenziale di impegno  contabile e che l'erogazione dello stesso dovrà

avvenire a titolo di saldo del contributo, secondo le disposizioni previste nell'Avviso

pubblico “Contributi per la gestione delle scuole dell’infanzia non statali paritarie A.S.

2023/2024 – L.R. n. 31/1984 art. 3 lett. c)”, approvato con la  Determinazione del

Direttore del Servizio Politiche Scolastiche n. 811 del 28 settembre 2023.

ART.2

concessione del contributo di cui alla LR 31/84 art.3 lett.c) per l'A.S. 2023/2024, per

un importo complessivo pari a euro 1.000.000,00, così come dettagliato nella tabella

allegata alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale.

La presente Determinazione sarà comunicata, ai sensi della L.R. del 13 novembre 1998, n. 31, art.

21, comma 9, all'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

                                                                                                                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                                                                                       Maria Antonietta Raimondo

Siglato da :

DANIELA PILLITU



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

 


		2024-03-12T17:06:20+0100
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2024-03-12T17:06:25+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




